Est & tertia mercurialis *Cynocrambe* dicta, seu mas sylvestris, quæ passim secus vias, & in locis vidis nascitur, quæ quo mari multum affinis sit, placuit eius nomiae, cum viris literatis insignire.

## C A P. XIV.

## De parietaria.

**P**ARIETARIAE plantæ vulgaris & ancillæ ipsi notissimæ multiplex appellatio effecit, ut quid ea ipsa esset, & quo nomine insignita legitime, viri docti dubitarint. Frequentius autem in arte pharmaceutica *helxine* nuncupatur, qua tamen voce plâta gemina à Dioscoride describitur: Prima cognominatur *Cissampelos*, estq; conuoluuli species, quæ nascitur in sepibus, vicinali, stirpes amplectitur: Altera in parietibus & maceris, vnde *parietaria*, & *herba muralis* dicitur; vt etiam *helxine*, quod vestib. hercat, flosculos emittit herbidos, pallentes, muscosos, & folia admodum hirsuta, quæ quo detergendi virtreis calicibus aptissima sint, à nonnullis *vitreola* nuncupatur. A quibusdam quoq; herbam venti nominari comperio, sed id nominis & qui usi sibi vendicata nemone, vt suo loco dicitur. Cum autem parietaria vulgaris sit notitia, longiori descriptione non eget.

Vim habet refrigerandi & detergendi, & illi condylomata & inflammations fanat. Cum oleo vel butyro frixa, & regioni renum admota nephritico dolori prodest, & meatus referando calculi exclusi-  
nem mouet & accelerat. Ob id recte syrum de althea confectionem, ex Fer-  
nelii statuto ingredi-  
tur.

Muralis  
herba.

Vires.

## C A P. XV.

## De beta &amp; atriplice.

**B**ETA vel rubra est, vulgo nigra dicta, vel *Differentia*. **C**andida, vel flave scens: tot enim colorum varietates in his reperiuntur. Rubra adhuc est duplex; una vulgaris, ab aliis radice, foliis, colore minime distincta, sed colore tantum; alia Romana, quæ magis nigricat, radicem crassissimam habens rapi modo, vnde & *beta-rapa*; à multis satis proprie *beta erythrorrhiza*; à Fuchso, *rapum ru-*  
*brum*, sed improprie nuncupatur.

**C**andida inter cibos magis recipitur. Eius tamen succus potius usurpatur ad errhina: sua enim facultate nitro sa pituitam è cerebro deducit: hinc colligitur, betam non adeo fatuam seu insipidam esse, vt putauit Martialis, stomachum enim laesit & grauit parumq; nutrit, vnde mensis tantum rusticorum & pauperum apponitur, nisi quis prima menta ad ciendam aluum illa velit uti; maxime vero candida, quæ vt potius ventrem, sic rubra vesicam proritat & exonerat. Optime igitur ad confectionem *diacassie* accedit.

**A**triplex quoque vulgo *arrochia*, Græcis *triglochæ*, dicta, inter herbas emollientes optimo iure numeratur. Inter enim olera vix datur unum, quod facilius & efficacius aluum subducat.

**R**efrigerat enim primo recessu, hume- **Vires.**  
stat secundo, estque qualitatis omnis ex-  
pers, hoc est, fatua & insipida, atq; aquati-  
cam & viginosam habet naturam: ob id  
cittissime subit inferiora, & aluum aperit.

## C A P. XVI.

De quinque capillaribus, & primum de  
vero capillo veneris.

**Q**VINQ; ye affines herbe, capillares in Officinis appellantur. Capillus vene-  
ris verus, seu adiantum verum adiantum  
commune, *Asplenium*, seu *scolopendrium*, *Ce-  
terach*, vulgo dictum *Polytrichum*, seu *tri-  
chomanes*, & *salvia vita*, seu *ruta muraria*.  
Sunt qui *epithymum* & *cuscudam* verius

V 3 capilla-

*Herba capillares* dici existimant, quod crines & capillamenta melius referant: proinde non tam à forma, quam facultate, qua pollut ad tingendos capillos & amissos refarciendon, quinque herba prius enumeratae capillares dici videntur.

*Adiantum verum.*

*Descriptio capilli veneris veri.*

*Vires.*

capillares dicitur existimant, quod crines & capillamenta melius referant: proinde non tam à forma, quam facultate, qua pollut ad tingendos capillos & amissos refarciendon, quinque herba prius enumeratae capillares dici videntur.

Capillus autem veneris verus nullibi frequentius inuenitur, quam in tractu Narbonensi: raro in reliquis Galliae partibus præsertim frigidioribus proueait, & qui Lutetiae anno præterito late virescet in horto Ioan. Gonerii Pharmacopæi meritisim, præ rigiditate hyemis anno 1608. perit.

Herbula est sine caule, flore, semine nascens in locis verrucosis, petrosis, umbrosis, vidis, & in fontium asperginibus. Pro caule cincinno habet plurimos, capillos, fuscos, quibus adhaerent paruula folia, ac tenella, coriandri foliis non multum dissimilia, vnde à Mesueo *coriandrum putes* vocatur. Nomen autem adianti datum fuit, quod aqua perfusum, ut etiam ceteræ species, & *diaviræ*, hoc est, minime madet, afferente Theophrasto cap. 13. lib. 7. de his plantar. quod tamen afferendum non est de longiore maceratione, nam si diutius aqua fuerit immersum, perinde ac aliæ plantæ madescit.

Adiantum in caliditate & frigiditate symmetrum est, ex Galen. lib. 6. de simplic. med. verū desiccatur, extenuat, digerit, alopecias capillis vestit, strumas & abscessus discutit, lapides frangit epotum, & mirum in modū thoracis, hepatis, renum & lienis affectib. opitulatur. Vires illius profuse à Mesueo cap. 20. de simplic. describuntur.

C A P. XVII.

*De adianto vulgaris.*

PRETER adiantum verum, quod absolute dictum capillum veneris verum portendit, Theophrastus cap. 13. lib. 7. duas adhuc eiusdem nominis plantas humiles notat, Adiantum videlicet album & nigrum: utriusque tamen ramuli nigro colore nitent; folia similia, crispa nempe, densa &

punctulis rubigineis altera parte consperfa, atque prorsus exdem vires: sed cum alterum caulinulos, nerulosue proferat nigriores, & obscuro virere magis saturatos, nigrum vocatur. Misero ægrorum damno hallucinantur, qui pro vtroque dryopteridem usurpant.

Miraculo quidam nimis creduli tribuit, quod aqua perfusum non madeat, ut dictum est, aut aquam ita respuat, ut siccum semper videatur: sicq; ab euentu nomen adianti detortum. Verum longior eius in aqua demersio, infusione contrariū docet: non nulli putant, sic iustius nominari, q; à pluia descendente non cito madeat, pennarum annatum ritu; vel aquarū margines, ac puteorum parietes circumuestiunt, a quam tamen quasi fugiens non attingat; periede ac hyrundines, quæ in hominum ædib. delestantur & nidificant, ab hominibus tamen contrectari & cicurari nusquam patiuntur.

Adiantum porro ex radice pusilla, filamentis pluribus compacta & nigra exiles fureulos emitur, iuncos, rectos, lequipalum altos, & aliquando longiores, ex herbido nunc pallentes, nunc nigricantes, foliolis molibus utrinque vestitos, filicis mariis diuisura, situ, & ritu, sed multo tenuioribus & minoribus, altera facie magis, altera minus virentibus, & punctis aliquot maculatis. Locorum opacitate gaudet, perpetuo viret, folia non amittit, sed nec florem vllum, nec semen edit.

Vires adianti ad multa commendantur. Capillorum enim defluvium prohibet, vel eosdem fluxos reparat: Asthmaticis & spirioribus prodest, menses mouet, strumas discutit, atque eosdem plane effectus prestat, quos capillus veneris verus.

C A P. XVIII.

*De Polytricho.*

VIT adianti nomine tres plantæ comprehenduntur, sic unica sub triplici designatur. *Trichomanes* enim *Polytrichum* & *Callitrichum* ex herbaria rei peritis, idem

nam

*Adiantum cur dictum.*

*Vires.*

nam Trichomanes Romanis dicitur capillaris, quod fluentem capillum expleat; Polytrichum, quod capillos multos ac densos efficiat; & callitrichum, quasi pulchricum, quod eosdem pulchriores reddat. Ruel. cap. 133. l. 3.

Sunt, qui pinnulam adhuc, alii filiculam, & nonnulli adiantum vocant.

*Descriptio.*

Nascitur in parietibus & locis opacis, & vmbrosis, & iuxta specus ac fontium aspergines, vt adiantum. Radix ei pufilla, nigra, ex qua velut capillamenta, nitida, rigida, fusca, breuiter rumpunt; vtrinque folia paruula, optimo disposita ordine, & aduersos inter se pediculos habentia lentis magnitudine & effigie, sed tenuiora, & subter maculis ferrugineis signata.

Nec flores, nec semen gerit, vt adianta, quibus in facultatum cōditione conuenit.